
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Ato Conjunto do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e do 
Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda .................................. 3 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

(Respondendo interinamente pela Presidência da Câmara Municipal de 
Queimados) 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 639 – Segunda - feira, 26 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 
Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 771/19. EXONERAR o servidor GILCIMERE SOARES DOS SANTOS, matrícula 13495/01, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 26/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 772/19. NOMEAR RENATA ALVES DE ARAUJO SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 26/08/2019. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo n° 1266/2019/05 Requerente: Adilceléa Martins de Souza. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 20/21, DEFIRO o pedido de pagamento do adicional de tempo de 
serviço, conforme art.58, da Lei n°1060/11, a contar de 02/06/1999. 
 
Processo nº 2286/2019/05 Requerente: Maria Estela de Souza. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls.17/20, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 22/23, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11, a contar de 
07/03/2019. 
 
Processo nº 2728/2019/05 Requerente: Edileusa Paula de Araujo Rosario. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls.18/22, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 23/24, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11, a contar de 
02/06/2017. 
 
Processo n°: 7724/2016/03 Requerente: Meire Luci dos Santos Lessa. 
Com base na planilha apresentada pelo DRH, às fls.65, AUTORIZO o pagamento retroativo de incorporação, no valor de R$ 15.591,17 
(quinze mil, quinhentos e noventa e um reais e dezessete centavos), em 09 parcelas fixas de R$ 1.732,35 (hum mil, setecentos e trinta 
e dois reais e trinta e cinco centavos), nos termos do Decreto n°2.203/17, de 14/11/2017. 
 
Processo n° 1172/2019/03 Requerente: Samuel Morais de Souza. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 19/22, DEFIRO o pedido de indenização em pecúnia de licença 
prêmio por assiduidade não usufruída e relativa ao período aquisitivo de 10/03/08 à 09/03/13 e 10/03/13 à 09/03/18, com base no § 3º 
art. 90 da Lei 1.060/11. 
 
Processo nº 4794/2018/05 Requerente: Janaina de Oliveira Silva. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls.24/25, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado 
em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas na certidão, de fls. 09/10, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição 
a ser averbada, às fls. 13, totalizando 3325 (três mil, trezentos e vinte e cinco) dias, prestados antes da data de admissão da servidora 
(24/03/2000).  
 
Processo nº. 20997/2018/32 Requerente: ANTÔNIO PINTO DE OLIVEIRA 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 61/62, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 63/64, DEFIRO o pedido de renovação da Isenção de IPTU/2020 à ANTÔNIO PINTO 
DE OLIVEIRA, CPF: 555.xxx.xxx-68, sob Inscrição Imobiliária nº 0035058, e INDEFIRO o pedido de isenção de taxas, por não se 
enquadrar nas condições que estabelece a norma legal, considerando o que dispõe o art. 200, inciso III do Código Tributário do 
Município de Queimados. 
    
Processo nº. 20451/2019/32 Requerente:  THEREZINHA DE JESUS SOARES 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 22, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 24, INDEFIRO o pedido de renovação da Isenção de IPTU/2020 à THEREZINHA DE 
JESUS SOARES, CPF:869.xxx.xxx-00, sob Inscrição Imobiliária nº 0019954, por não se enquadrar nas condições que estabelece a 
norma legal, considerando o que dispõe o art. 200, inciso III do Código Tributário do Município de Queimados. 
 
Processo nº. 21530/2019/32 Requerente: LOURIVAL DA SILVA SANTOS 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 16, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 18, INDEFIRO o pedido de renovação da Isenção de IPTU/2020 à LOURIVAL DA 
SILVA SANTOS, CPF: 457.xxx.xxx-53, sob Inscrição Imobiliária nº 0014064, por não se enquadrar nas condições que estabelece a 
norma legal, considerando o que dispõe o art. 200, inciso III do Código Tributário do Município de Queimados. 
 
Processo nº. 21080/2019/32 Requerente: SONIA REGINA DOS SANTOS LIMA 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls.16, INDEFIRO o pedido de parcelamento de débitos de IPTU, bem 
como a inclusão como contribuinte compromissário referente à inscrição imobiliária nº 0043020, por se tratar de área pública.  
   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 639 – Segunda - feira, 26 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Processo: 4736/2018/05 Requerente: Ana Paula Santos Guimarães. 
Onde se lê: ... DEFIRO o pedido de licença remunerada para elaboração de dissertação de mestrado, pelo prazo de 06 meses, a 
contar de 02 de maio de 2019,... 
Leia-se: ... DEFIRO o pedido de licença remunerada para elaboração de dissertação de doutorado, pelo prazo de 06 meses, a contar 
de 02 de maio de 2019,... 
(Publicado no D.O.Q n.º 553, de 18/04/2019, e republicado por erro material) 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

ATO Nº 25/2019 - Tornar público o distrato dos professores contratados para serviços de necessidade temporária de excepcional 
interesse público, na forma do artigo 37, IX c/c artigo 2º, §1º da Lei nº 452/99 e Decreto nº 216/00 e 2.299/18, ato nº 11/SEMED/19, de 
15 de maio de 2019 e autorização exarada através do procedimento administrativo nº 2830/2018/05, a pedido, conforme: 

 Neuzilene Rodrigues José – a partir de 15/08/2019 
 

ATO Nº 26/2019 - Tornar público a contratação dos professores abaixo elencados, para assumirem o contrato para serviços de 
necessidade temporária de excepcional interesse público, na forma do artigo 37, IX c/c artigo 2º, §1º da Lei nº 452/99 e Decreto nº 
216/00 e 2.299/18, ato nº 11/SEMED/19, de 15 de maio de 2019 e autorização exarada através do procedimento administrativo nº 
2830/2018/05, conforme especificações abaixo: 

 Dayene Câmara de Farias – Prof II – 80ª colocada – a contar de 16/08/2019 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

Ato Conjunto do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e do Secretário Municipal de 
Trabalho, Emprego e Renda 

 
PROCESSO: 5139/2018/03 Requerente: NILTON ALVES BARBOSA 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 100/105, e da Controladoria Geral do Município às fls. 109/110, 
DEFIRO o pedido de reconhecimento de dívida relativo ao período em que o imóvel situado na Rua Dr. Sucena Geara(antiga Rua 
Esperança), 86, 90 e 94, Centro – Queimados/RJ, destinado para uso exclusivo das dependências administrativas  das Secretarias 
Municipais de Desenvolvimento Econômico  - SEMDE e Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, sem cobertura contratual, no 
período de 15/03/2018 à 07/11/2018 (07 meses e 23 dias), no valor total de R$ 24.309,59 (vinte e quatro mil, trezentos e nove reais e 
cinquenta e nove centavos). AUTORIZO pela Secretaria de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN para emissão de Empenho e c/c 
Procuradoria Geral do Município - PGM para celebração de Termo de Reconhecimento de Dívida em favor de Nilton Alves Barbosa – 
CPF: 333.xxx.xxx-20. 
 
                     LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA                                                   RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
        Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico                           Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda 

 
 


